
    

    
Živičná 1123/2 
702 00 Ostrava tel: +420 950 179 211 e-mail: ostrava@suip.cz 

www.suip.cz/web/oip10 ID DS: 5bzeezt 

    

 
Oblastní inspektorát práce 
pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 
 
 

Vážený pan 
 

          
 

 
         
 
 
 

Váš dopis:  
ze dne 28. 1. 2023 

Ostrava 
10. 2. 2023 

Naše č.j.:  
2589/10.10/23/15.16. 

Vyřizuje:  
Mgr. Kaňa 

Kontakt:  
950179237 

 

 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
Vážený pane doktore, 
 
Oblastnímu inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj (dále jen „OIP“) byla dne 
28. 1. 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti 
o informace bylo sdělení následujících informací: 
 
 
1) Kolik kontrol provedl Váš úřad v posledních 5 letech (tedy v období od roku 2018 do roku 2022 včetně) 
z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti 
- zdvořile žádám o rozdělení počtu kontrol do jednotlivých let; 
2) Při kolika kontrolách provedených Vaším úřadem bylo shledáno, že se kontrolovaný subjekt dopustil 
nelegálního zaměstnávání ve smyslu výše uvedeného ustanovení, tedy v kolika případech byl identifikován 
tzv. švarcsystém; 
3) Při kolika kontrolách, kdy byla identifikována nelegální práce došlo k uložení jakékoli peněžité pokuty a jaká 
byla celková výše uložených pokut za toto provinění za označené období; a  
4) V kolika případech se následně kontrolovaný subjekt obrátil v rámci správního řízení soudního na soud, 
který rozhodnutí inspektorátu práce o uložení pokuty zrušil nebo pokutu změnil tak, že jí uložil v menší výši. 
 
 
Ad 1) OIP nesleduje počet kontrol provedených z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu § 5 písm. e) 
bod 1. zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti (dále jen „zákon o zaměstnanosti“). OIP disponuje toliko 
údajem, kolik kontrol bylo provedeno se zaměřením na nelegální práci celkově, tedy ve smyslu ustanovení § 5 
písm. e) bod 1., 2. a 3. zákona o zaměstnanosti. V roce 2018 OIP provedl 1366 těchto kontrol, v roce 2019 
jich bylo 1485, v roce 2020 pak 1039, v roce 2021 následovalo 814 takovýchto kontrol a konečně v roce 2022 
bylo provedeno 1282 těchto kontrol. 
 
 

mailto:ostrava@suip.cz


    

    
Živičná 1123/2 
702 00 Ostrava tel: +420 950 179 211 e-mail: ostrava@suip.cz 

www.suip.cz/web/oip10 ID DS: 5bzeezt 

    

 
 
Ad 2) V letech 2018 – 2022 bylo ze strany OIP provedeno celkem 638 kontrol (128 v roce 2018, 144 v roce 
2019, 111 v roce 2020, 98 v roce 2021, 157 v roce 2022), při kterých bylo zjištěno, že se kontrolovaná osoba 
dopustila nelegálního zaměstnávání ve smyslu ustanovení § 5 písm. e) bod 1. zákona o zaměstnanosti. 
K tomuto je však třeba dodat, že se zdaleka nejedná jen o formu tzv. švarcsystému. 
 
 
Ad 3) Na základě kontrol uvedených v předchozím bodě byla k dnešnímu dni ze strany OIP pravomocně 
uložena pokuta v 377 případech v celkové výši pokuty 92.084.000 Kč. 
 
 
Ad 4) Pokud jde o „správní řízení soudní“, je OIP nucen sdělit, že žalovaným v soudních řízeních vedených na 
základě předchozího správního řízení vedeného ze strany OIP je Státní úřad inspekce práce. Povinným 
subjektem ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. je tedy v této otázce Státní úřad inspekce práce. 
 
 
Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. tímto za vyřízenou. 
V souladu s principem dobré správy vám sdělujeme, že dle ust.  § 14 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. musí být 
žádost, učiněná elektronicky, podána do elektronické adresy podatelny povinného subjektu, pokud ji povinný 
subjekt zřídil. Tímto Vám pro úplnost sdělujeme, že adresa naší elektronické podatelny 
(epodatelna.ostrava@suip.cz ) je zveřejněna na našich webových stránkách. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Bc. Jana Večeřová Sasynová 
  vedoucí oddělení právního  
 
 

mailto:ostrava@suip.cz
mailto:epodatelna.ostrava@suip.cz

		2023-02-10T09:50:31+0100
	Mgr., Bc. Jana Večeřová Sasynová




